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Merkezî ve muhiti -sinir sistemleri üzerinde bugüne kadar sayısız 
araştırmalar yapılmıştır, ve halen yapılmaktadır. Buna rağmen sinir 
sisteminin gerek funksiyonlan, gerekse innervasyon bölgeleri üzerinde 
münakaslar,- araştırmalar devam etmektedir. Meselâ: Dilden alman tad 
hissinin medulla oblongata’da bulunan Nucleus Solitarius’a N. Glos- 
sopharyngicus ve N. Facialis yolu ile geldiği malûm olduğu halde, adı 
geçen nucleus’dan Thalamus’daki tad ile ilgili Nucleus Arcuatus’a han
gi yollar ile ve nasıl getirildiği henüz muğlak durumdadır. Bu gibi he
nüz mahiyeti anlaşılmamış hususlar üzerinde gerek Anatomistler ge
rekse Fiziologlar müşterek olarak çalışmaktadırlar. Ve belki yakm bir 
gelecekte hemen hemen bütün hastalıklarda kendinin bozukluklarım 
muhtelif şekillerde gösteren bu sistemin funksiyonlan ve vazifeleri ay
dınlatılmış olacaktır.

Veteriner Hekimliği sahasmda sinir sistemi üzerinde çalışmalar ol
dukça muhtasar ve azdır. Bilhassa koyun ve keçi beyinleri üzerinde Fi- 
siolögie yönünden olduğu kadar Makraskopik Anatomi yönünden’de de
taylı olarak yapılmış çalışmalar mevcut değildir.

Koyun ve keçi beyinleri birbirine benzer ve esaslı aynmlar göster
mezler (L. 2). Paul Martin (L. 7) e göre, Frontal Lob koyunlarda, ke
çilere nazaran daha iyi teşekkül eder, Kosnmun Gyrus transversus ve 
cruciatus’u keçininkine nazaran daha kısadır. John Taylor (L. 13) e 
göre koyunlann epiphysis cerebri’si keçininkinden büyüktür. Literatür
lerde, beyin ağnian üzerinde fazla bir malûmata raslanamamakla bera
ber F. Smith (L. 12) e göre, koyunlarda ortalama beyin ağırhğı 300 
grm. olup, vücut ağırlığının 1/317 ni teşkil eder. Montell-Bourdell (L. 
8) küçük ruminant beyinlerinin çok fazla convex olduğunu, aralarmda 
fazla fark bulunmadığmı söyler. Ranson - Clark (L. 10) koyunlarda, 
Decussatio pyramidum’u Pyramis Medulla oblangata’yı teşkil eden bü
tün sinir ipliklerinin iştirakiyle teşkil olunduğunu ifade eder.
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Hayvancı olan memleketimizde büyük yer işgal eden koyun ve ke
çinin beyinlerinin tefriki teşhislerinin yapılabilmesi, ip uçlarmm bulun
ması gerek comparative Anatomi gerekse pratikteki önemi bakımından 
faide mülâhazasile bu çalışma yapılmıştır. Çalışmada esas olarak Ellen- 
berger - Baum (L. 5) alınmış ve Ranson - Clark, diğer literatürlerden 
istifade edilmiştir.

Meteryal ve Metod
Bu çalışma için onyedi keçi ve on altı koyun beyni kullanılmıştır. 

Parçalanmadan çıkarılmış beyinler üzerinde KLİNGLER (L. 6) metodu 
tatbik edildi ve dissectiona hazır hale getirildi. Şöyleki: Beyinler °/o 5 
lik formol mahlülünde iki ay bırakıldı, ve tesbit edildi, bu zaman hita
mında beyinler dört saat akan suda yıkandı ve yirmi farenhayt dere
cesine havi soğuk bir yere kondu, bu şekilde beyinler , beş gün donma
ya terkedildi. Bilahare beyinlerin donması giderildikten sonra ince uç
lu pens, ince uçlu pistüri, sonda, Lüp, Kompas gibi aletler kullanılarak 
beyinler disseke edildi.

Beyinler yukarıda ifade edilen teknik ile dondurulduktan sonra 
Substantia Grisea ve Alba gayet kolay ve temiz olarak aynlabildiğin- 
den dissection kolaylıkla yapıldı.

MÜŞAHEDELER

Keçi ve koyun beyinlerine dorsaldan bakıldığmda; koyun beyni 
bulbus olfactorius’a doğru bir sivrilme arzeder, halbuki keçi beyninin 
nasal ucu daha küttür. Bu durum hemen hemen bütün keçi ırklarmda 
görülür. Koyunlarda beynin lateralinde insula’ya isabet eden kısım çu
kurdur. Ve Fissura transversa cerebri, keçilerininkine nazaran daha 
geniş ve cerebrum ile cerebelum arasmda büyük bir aralık görülür, bu 
durum koyun beynini occipital lobunun keçilerinkine nazaran daha kı
sa oluşundan ileri gelir ki, cerebrum cerebellum’un üzerine taşmaz.

Keçilerde, siliciler koyunlara nazaran çok fazla derin, dolayısiyle 
gyruslar gayet belirgindir.

Ventral yüzden tetkikinde : Lobus piriformis keçide, bir tümsek 
gibi olup caudal’e doğru hemen hemen aynı genişlikte devam eder. Ko
yunda düz yuvarlağa yakın ve basıktır. Pons, yüksek ve belirgin olduğu 
halde corpus trapezoides alçaktır. Koyunda ise, Pons ile corpus trape- 
zoideus aym hizada (yükseklikte) dir. Tuberculum fascial’e koyunda 
daha belirgindir. Lobus piriforimis’in caudal nihayeti (stria olfactoria 
intermedia) pedinculi cerebri arasındaki sulcus lateralis mesencephali ' 
keçilerde daha geniştir. Gyrus sagittalis lobipiriformis koyunda bariz 
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olmasma rağmen keçide belirgindir. Bu sebepten keçide, lobus pirifor- 
mis’in caudal kısmı iki portion halinde görülür. Sulcus sagittalis, lobi I 
piriformis koyunda hiç yoktur. Keçide mevcut olduğundan lobus piri-' 
formis’in caudal nihayet medial ve lateral olmak üzere iki kısma ayrıl
mıştır. Lobus piriformis’in ventral yüzünün tetkikinde: Gynıs lunaris 
koyunda yoktur, aym zamanda gynıs ambiens medialis ve lateralisde 
görülmez. Halbuki keçide bu üç gynıs tefrik edilebilir. Ş. 1).

Şekil : I A — Koyun beyni; B — Keçi beyni; 1 — Gynıs Lunaris; 2 — Gyıus flmbî- 
ens; 3 — Gynıs Ambiens loteıalis; 4 — Bülbül OHactorius

Fossa interpedi’cularis koyunda daha barizdir. Tractus Pedicularis 
transversus keçide hiç görülmemesine rağmen koyunda daima görüle
bilir. Koyunlarda, Tractus opticus’ların caudalinde ve yapışık olarak 
ince bir beyin şeridi görüldüğü halde keçilerde % 30 nisbetinde bulu
nur ve bu beyin şeridi hakkında herhangi bir bilgiye tesadüf edilme
miş olup, kanaatimce tractus opticus’a bağlı görme ile ilgili beyin te
şekküldür.

Keçilerde, sulciler fasılasız olarak devam ettiği halde koyunlarda 
ana (esas) sulcilerin etrafında tâli bir çok küçük sulciler mevcuttur.

Lobüs parietalis lobus Frantalis’ler arasında hiçbir fark olmaması
na rağmen, koyunlarda lobus temporalis ve occipitalis keçilere nazar
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daha fazla convextir. Bulbus olfactorius’lar koyunda dorsalden ba-
aldığında, hemen hemen görülmediği halde, keçilerde cerebrum’un
ıcundan taşar (Ş. 4).

Şekil : 2 A — Koyun bevnî; B — Keçi beyni; I — İnsulo; 2 — Fîss. 
Lateralis (Sylvii)

Koyun ve keçi beyinlerinin sulcuslannm tetkikinde görülen deği
şiklikler şöylece sıralanabilir:

Fissura lateralis; keçilerde derin olup koyunlarda fark edilmiyecek 
derecededir.

Sulcus praesylvius; dorsalden beyine bakılmca keçide dorsal uç 
görülür,' koyunda görülmez.

Fissura transversa: keçilere polusmarginalis’in belirginliği nisbe
tinde, bu fissurada belirgindir, koyunda ise az belirgindir.

Fissura suprasylvius: Bunun Processus dorsalis’i koyunda sulcus 
transversus ile birleşir. Keçide ise böyle bir iştirak görülmemiştir.

Sulcus Longitudinalis cerebri: Koyunlarda caudal 1/3 ü geniş ke
çilerde olmayan caudal’e doğru seyreden hemen hemen bu sulcus’un 
ortasında çıkan bir sulcus vardır.
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Şekil : 3 A — Koyun beyni; B — Keçi beyni: 1 — Fissnso İronsversa cerebri; 2 —
Vermiş; 3 — Gyras Ceniralis eraaialis

Fissura entomarginalis: keçide derindir.
Fissura marginalis keçilerde düz olduğu halde koyunlarda kavis

lidir.
Sulcus ectosylvius: Keçilerde koyuna nazaran daha belirgindir.

Koyunlarda fissura lateralis ile birleştiği halde ( insulamn caudalinde) 
keçide bu birleşme görülmez.

Sulcus diagonalis: Koyunda gayet iyi tefrik edilir ve fissura late
ralis ile fissura ectosylvius cranialis arasında, insula’nm kemen crani- 
al’inde olup insula ile birleşir. Keçide, sulcus laterâlis’in nasal ramus’- 
unun cranial ucunda nasodorsal ve nasale giden 1 cm. uzunluğunda 
sığ bir oluk halindedir.

Sulcus ectomarginalis: Koyunda fissura longitiundalis cerebrinin 
caudal yanmınm lateralinde ectomarginalis denen oluğun yan tarafın
da yer alır. Keçide cranial ucu fissura longitudinalis cerebriye doğru 
takriben 1/2 cm. uzunluğunda bir oluk ile irtibat temin eder, halbuki 
kojmnda bu tamsversal oluk mevcut değildir. (Şekil: 1,4)

Sulcus Callosomarginalis; Splenium corporis callosi hizasında baş

ı
I
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lar, vertical kısa bir oluk tarafından fasılaya uğratılır. Koyunda bu fa
sılaya uğrama keçide bahsedilen yerin önünde, koyunda ise caudalinde- 
dir. Sulcus calloso narginalis’in cranial’indeki parçası,. sulcus entoge- 
nualis, caudale kalan kısım ve sulcus splenialisdir. Her iki türde de sul
cus genualis müstakildir. (Şekil: 5). I

Şekil: 4 A — Koyun beyni; B — Keçi beyni; 1 — Bulbus olfactorius 2 — Sulcus 
cruciotus

Sulcus ectogenualis, geniocorparis collosinin cranialinde birinci 
sulcus olup koyunda yoktur.

Sulcus entosplenialis keçilerde koyunlara nazaran daha barizdir.
Gyrus - Sylvius nasalis: Keçide koyuna pazaran fazla belirgin, olup 

fissura lateralis’in nasal yarımının dorsal’inde bulunur.
Gyrus ectosylvius: Bilindiği gibi üç parçası mevcuttur.
Cranial, medii, ve caudalis’i ihtiva eder, keçilerde üç parçasıda 

bariz olup koyunlarda tefrik etmek zordur.
Keçilerde bir dereceye kadar kabul edilebilecek, gyrus ectosylvius 

cranialis ile caudalis'in birleştiği yerdir. Bu koyunda fark edilememiş
tir.

Gyrus supra sylvius caudalis; Keçide beynin caudal yarunmın or-
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tasmdan başlar ve ventral’e doğru iner ve gyrus ectosylvius caudalis ile 
birleşir az sonra ondan ayrılır ve ventral’e doğru seyreden ve ikiye ay
rılır. Koyımda durum daha farklıdır. Bu gyrus transversusdan başlar, 
fasılasızca fissura transversaya kadar uzanır.

Gyrus sigmoideus: Keçide öncekinin devamı olup 1/2 cm. kadar
dır. Koyunda dikdörtgen şeklindedir.

Gyrus centralis cranialis ve caudalis her iki beyinde de mevcuttur. 
Fakat bu iki gyrus arasındaki aralık keçilerde çok geniştir. (Şekil: 3). 
Diğer gyruslar arasında kayda değer fark görülmemiştir.

CEREBELLUM;
Cerebellum’un ağırlığı bütün beyin ağırlığının koyun ve keçide 1/3 

ü kadardır. (L. 3).
Cerebellum’a dorsal’den bakılınca: Sulcus paramedianus’un ke

çiye nazaran koyünda çok dar olduğu görülür. Bu sebepten lobi latera
lis. cerebelli koyunda vermiş ile dorsalde birleşmiş gibidir. Lobi latera-
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Şekil: S A — Koyun beyninin sagittol kesidi B — Keçi beyninin sogitlal kesidi 1 —— 
Corpus pineale 2 — Corpoza guadrigemina 3 — Hobenuld d — İncisnra fasligü.
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İS cerebelli, ve pararafloccus’lar keçide, lobi lateralis cerebelliden tama- 
niyle ayn olarak fark edilir, koyunda ise bu ayrılık görülmez, vermis’- 
n cranial kısmı keçide kesin olduğu halde koyunda yuvarlaktır. Tuber, 
ermiş, keçide, median hattm sağ tarafında, koyunda sol tarafma dog- 
u çıkıntı yapar (Şekil: 3). Vermis’in caudal pörtionu fossa rhombo- 
dea’ya koyunda bir dik sütun halinde indiği halde keçide kavis yapmış- 
ır. Lobus parafloccolus’larm lateral yüzlerinde parmakla basılmış gi- 
)i bir impression vardır, bu durum keçilerde mevcuttur. Lobus cunei- 
omis ve medialis ki bunlar beraberce paraflocculus’u teşkil ederler, ke
lde ayrı ayn iki parça halinde tefrik edilirler, koyunda bu durum gö- 
ülmez. Keçide cerebellumda mevcut loblar gayet iyi tefrik edilirler. 
jObi - laterelis - cerebelli toplu bir manzara gösterdiği halde keçide bir 
:ok kısımlara ayrılmıştır. Lingula ile nodulus koyunda, birbirine çok
zayındır, halbuki keçide büyük aralık mevcuttur. Yani incisura fastigii 
geniştir (Şekil: 5).

CEREBRUM.
Cerebrum’un dorsal, letaral ve ventralden olan umumi görünüşle-
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Şekil : 6 A — Kovun; B — Keçi beyinlerinin guorpoıa gnodrigemina hizasından ya- 
pılmış horizontal kesitleri; I — Nucleus Lentilormis; 2 — Coput Nuclei Caudoti; 3 —

Thalomus; 4 — Capsola intema 

263



BEYİNLERİN ANATOMİK FARKLARI

rinin gösterdikleri değişiklikler başlangıçta izah edilmiştir. Şimdide ce 
rebrumlarm esas yapılarmdaki bazı değişiklikleri izah edeceğiz. Cerab 
rum’lardan corpus collosumlar aynlınca: koyunlarda lûp ile radiosti 
onis corcoris allosi belli olur, keçilerde ise fark edilmez. Qorpora qu 
adrigemina da, Collicülus nasalis koyunda keçiye nazaran biraz dahi 
büyüktür. Dorsalden bakılmca, keçide colliculus caudalis caudale doğ 
ru daha fazla çıkıntı yaptığı fark edilir. Koyun’da her iki colliculus ay 
m hizada olduğu halde keçide cranial colliculus caudale nazaran dahî 
yüksektir.

Comu ammonis : Ölçü itibariyle eşit iki beyin almırsa ve en geni: 
yerinden comu ammonis’in genişlikleri ölçüldüğü taktirde keçinin cor 
nu ammonisinin daha geniş olduğu görülür. Keçide Hyphocampal di 
gitation fark edildiği halde koyunda fark edilmez. Comu ammonisir 
dorsal ucunun ventral yüzünde longitudinal olarak bir sulcus vardı: 
ve bu uç geniştir bu durum keçide olup, koyunda zikredilen sulcus ol 
madiği gibi bu uçta dardır.

THALAMUS: Her iki türde de aynıdır, yalnız colliculus nasalisir 
tabanindan horizontal yapılan bir kesitte: Keçide, (Nucleus lentifor 
mis büyük ve capsula intema daha geniş olarak edilebilir. (Şekil: 6} 
Nuciaus caudatus’a yapılan sagittal bir kesitte ve medial yüzden bakı 
lınca; Ventriculus lateralisin pars nasalisnin’cranial tavanı koyunda 
convezite gösterdiği halde keçide bu duvar düzdür.

Hemispherler birbirinden aynimca, recessus infra pineale koyun
larda çukur olduğu halde keçide düzdür ve velum medüllare nasale- 
nin cranialinde 3 adet dürüm gösterir. Corpus pineale koyunda mer 
çimek tanesi ve keçide dan tanesi büyüklüğündedir. Medülla oblonga- 
ta: Fiösura mediana ventralis keçide koyuna nazaran daha belirgindir.
Funinculus gracilis ve cuneatus keçide hiç fark edilmez, koyunda az 
çok barizdir.

Ventricıüus quartus:
Fossa Rhomboidea koyunda adeta üstü açık bir dikdörtgen prizma

sı şeklindedir. Keçide, bu prizmamn caudal kısmı sivrilme gösterir.
Koyunda, obex medulla oblogatanm seviyesine eriştiği halde keçide 
çok alçak kalır. Calamus scriptorius koyunda, hakiki uç manzarası arz 
eder. Keçide bu caudal uç sivri değildir. Colliculus fascialis koyunda 
emmentia medialis üzerinde bariz olarak görülür, keçide tesbit edilme
miştir.

Corpus trapezoides : Her iki tür arasmda fark olmamakla bera
ber keçide; pons ile bunun arasmda üçgen tarzmda küçük bir saha 
vardır. Bu koyımda, çok daha fazla belirgindir.
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İnsula: Koyunda keçiye nazaran çok daha büyüktür. Ve keçinin in- 
ulanm caudal kısmında dorsalden başlayıp ventrale kadar devam e
len bir sulcus mevcuttur. (Şekil: 1).

Septum pellicudum: % 30 nisbetinde koyunlarda iki yaprak birbi- 
•inden ayrılır. Halbuki keçide ayrılmak imkânsızdır.

ÖZET :

1 — Keçi beyinlerinin sulcuslannm çok derin, gyruslan gayet bar 
•izdir. Halbuki koyun beyinlerinde sulciler az derin olup gyruslar keçi 
jeyinlerindeki kadar bariz değildir.

2 — Keçi beyinlerinde, colliculus nasalis colliculus caudalisden da
la yüksek olup koyımda aynı seviyededirler. (Şekil: 5).

4 — Keçide Nucleus Lentiformis daha belirgindir.
4 — ’Tuber vermiş koyunlarda median hattın sol taralında, keçi- 

erde sağ taraftadır. (Şekil: 3).
5 — Koyımlarda, corpus pineale mercimek büyüklüğünde olduğu 

lalde keçilerde dan tanesi kadardır. (Şekil: 5).
6 — İnsula, koyunda keçiye nazaran daha büyüktür. (Şekil: 2).
7 — Koyunlarda tractus opticus’un caudal’inde ince bir beyin şe- 

idi mevcuttur, bu şerit keçilerde % 30 nisbetinde görülür.
8 — Keçi beyinlerinin lobus paraflocculuslan üzerinde parmakla 

lasılmış gibi bir impression olduğu halde koyunlarda mevcut değildir.

ACKNOWLEDGMENTS

I am gratful to Dr. Thomas jenkins, of the department of veteri- 
lary Anatomy, for his helps in finding out the brains, to Dr. Lois Cal- 
loun, the head of the department of Anatomy in M.S.U. to permit me 
;o take pictures for this paper.

In addittion I vrish to acknowledge. Dr. Abdulbaki From Egypt,
Dr. Madan Baradwaj From İndia whose Cooperation and helpful in- 
:erest made it is possible to finish this paper.

SUMMARY

The differences between goat’s brain and Sheep’s brain With par- 
bicular with reference to morphologique wiewpoint. The brain used for 
;his study were prepared and dissected according to Klîngler’s method 
(L. 6).

For this purpose seventeen of goat’s brain and Sizteen sheep’s bra
in were used and compared with each othere.
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As far as everybody knowes; There are many differences amon 
the structures of the domesticated animals. Though sheep and goa 
are in the same group, it is evidence that there must be some difft 
rences between their brains. Here; this study was made to find ou 
what the constante differences there are between sheep’s brain and gc 
at’s brain. Therefor; The results given on this subject can help th 
study of the gross anatomy and food inspection.

Some spesific differences between the brains of these two specie 
were noted:

1 — The fissures on goat’s brain are deeper than sheep’s and th 
gyrus on goat’s brain are slithly eminence than sheep’s.

2 — In goat’s brain; the nasal colliculus of corpora quoadrigc 
mina is higher than the caudal colliculus. Whereas in sheep’s braiı 
both of them is on the same level (Figüre: 5).

3 — Nucleus lentiformis in goat’s brain is the most eminence thai 
-shep’s.

4 — İnsula, in sheep’s brain more eminence than goat’s (Figüre
2).

5 — Tuber vermiş in sheep’s brain is located on the left side o 
the middle line. Whereas in goat’s brain that is on the right side (Fi 
güre: 3).

5 — The pineal body in sheep’s brain is always greater than Gc 
at’s (Figüre: 5).

6 — In the sheep’s brain there is a very thin prominence par 
. -of the brain along the optic tract on the both side caudally to the op 

tic tract. Whereas this case in goat’s brain can be seen therty per ceni 
It is not possible to see on ali goat’s brains.

7 — There is a fossa like a digitale impession on the parafloccula 
lobe on goat’s brain; .this case can not b eseen on sheep’s brain.
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